- 51 "[...] et talium motuum simulacrorum quidam sunt potestate, alii vero actu: potestate quidem qui possunt elici ex figura vaporis propter aliquam convenientiam, praecipue ab eo qui passione aliqua detentus est: actu vero sicut illae quae a sensibus acceptae sunt imagines, et refluunt ad organorum principia." (Albert the Great, *De somno* 2.2.2, 172a.) In this connection, Albert also provides an alternative interpretation of *Insomn.* 3, 461b11–21 which is considerably closer to Aristotle; see *ibid.*, 2.2.2, 172a–b.
- 52 See, in particular, *de An.* 3.2, 426b8–427a15; Albert the Great, *De anima*, ed. C. Stroick (Münster: Aschendorff, 1968), 161.68–165.82; *De hom.*, 278.32–281.77.
- 53 See, e.g., Albert the Great, *De hom.*, 368.12–31; 371.55–372.6.

Aristotle's definition of sleep and wakefulness in *De homine*. His initial objection to Aristotle's definition of sleep as an immobilisation of sensation is the following:

Furthermore, sleep does not seem to entail a complete immobilisation of the senses, because the common sense is a kind of sense and it is not immobilised in sleep. A proof of this is that, as Aristotle claims in the second book of *On Sleep and Waking*,⁵⁴ the *phantásmata* flow from the organ of imagination to the organ of the common sense and change it.⁵⁵

This objection against Aristotle's definition is refuted with the following solution. The common sense has two relations. One to the external senses in which it inflates these with the *spiritus* and the sensitive power. In this relation, the organ of the common sense is immobilised in sleep. The other is to the organ of imagination which is situated in a part of the brain that is by nature cold. Hence, in its relation to imagination the common sense is also by nature cold and, consequently, not immobilised in sleep. This is the reason, Albert claims, why Aristotle modifies his definition of sleep in *Somn. Vig.* as an immobilisation of the senses by saying that it is "a kind" of fetter or immobilisation.⁵⁶

54 However, see above, p. 155.

55 "Praeterea, somnus non videtur universaliter immobilitas sensus. Sensus enim communis est quidam sensus; et ille non immobilitatur in somno. Cuius probatio est haec quod dicit Aristoteles in secundo De somno et vigilia quod phantasmata fluunt ab organo phantasiae ad organum sensus communis et immutant ipsum." (Albert the Great, *De hom.*, 319.25–30.) The reference to *Insomn.* must be to 3, 461a6.

56 "Ad aliud dicendum quod sensus communis duplicem habet comparisonem. Unam ad sensus exteriores, quibus ipse influit spiritum sensibilem et virtutem sensitivam, propter quod etiam dicitur ab Avicenna forma et perfectio sensuum particularium; et in hac comparatione ligatur organum eius, et somnus est vinculum sensus communis. Aliam habet comparisonem ad organum phantasiae et imaginationis, quae sitae sunt in partibus cerebri, quae naturaliter frigidae sunt, et ideo frigiditate quae dominatur in somno, non immobilitantur, et cum organum sensus communis in comparatione illa etiam sit frigidum per naturam, non immobilitatur in somno sed immutabitur simulacris refluentibus a loco phantasiae et imaginationis. Et hoc intendit Philosophus, quando dixit somnum esse vinculum quodammodo sensum." (Albert the Great, *De hom.*, 322.5–20.) For Albert's reference to Aristotle, see *Somn. Vig.* 1, 454b10–11 (οἶον δεσμός τις καὶ ἀκίνησις) and 1, 454b26 (οἶον δεσμὸν τὸν ὕπνον εἶναι φάμεν). Albert relies on the same explanation when answering the question whether sleep and wakefulness are *per se* affections of the common sense or not: "Si quis autem subtiliter vellet intueri, diceret quod somnus non est passio sensus communis nisi per accidens, scilicet in quantum influit spiritum sensibilem sensibus propriis, et non sic, ut immobilitetur proprium organum sensus communis per somnum." (Albert the Great, *De hom.*, 333.46–50.) Note that the explanation is found in a less elaborate form already in Adam of Buckfield's commentary: "hic autem probat quod